Cum igitur sit $\rho = 0,1414, \sigma = 1,5827$ et $\rho' = 0,2267, \sigma' = 1,6607$ calculo instituto obtinebimus:

$$\begin{aligned} F &= -0,1741\gamma, & G &= -1,9484\gamma, \\ F' &= +3,0243\gamma, & G' &= +0,1678\gamma, \\ F'' &= +0,6155\gamma, & G'' &= +1,6376\gamma. \end{aligned}$$

At pro lente oculari radius utriusque faciei erit $= -0,0424\gamma$. Inter illos autem radios minimus est $0,1678\gamma$; cuius parti quartae $0,0419\gamma$ si aequetur $x = my = 25y = \frac{1}{2}$ dig., prodibit $r = 12$ dig.

Longitudo telescopii erit $= \gamma \left(1 - \frac{1}{m}\right) = 11,52$ dig. et semidiameter campi apparentis ob $\pi = 0$ et $\pi' = 0$ fiet $\Phi = -\frac{\pi''}{m-1}$, et sumto $\pi'' = -\frac{1}{4}$ erit $\Phi = \frac{1}{96}$ in partibus radii vel $\Phi = 35\frac{3}{4}$ min. prim., quem oculus uno obtutu consiperet, si semidiameter pupillae aequalis esset semidiametro aperturae lentis ocularis, hoc est

$$= \frac{1}{4} \frac{\gamma}{m} = \frac{\gamma}{100} = \frac{3}{25} \text{ dig.};$$

alioquin si pupilla minor esset, in eadem ratione campus deberet imminui.

EXEMPLUM 2

147. Posita multiplicatione $m = 50$ construere huiusmodi telescopium ex valore priore ipsius \mathfrak{B} .

Cum sit $m = 50$, erit $\mathfrak{B} = +1,08925$, ex quo sequitur

$$B = \frac{\mathfrak{B}}{1-\mathfrak{B}} = -12,2045 \text{ et } \log(-B) = 1,0865194.$$

Porro

$$C = 0,2975 \text{ et } BC = -3,6308.$$

Cum igitur praecedentes formulae etiam nunc locum habeant, radii singularum facierum ita reperiuntur expressi:

$$\begin{aligned} F &= -0,1740\gamma, & G &= -1,9478\gamma, \\ F' &= +3,0375\gamma, & G' &= +0,1678\gamma, \\ F'' &= +0,6155\gamma, & G'' &= +1,6333\gamma. \end{aligned}$$

Horum radiorum minimus est $0,1678\gamma$, cuius parti quartae $0,0419\gamma$ aequalis statui debet semidiameter aperturae $x = my = 1$ dig., ex quo definitur $\gamma = \frac{1}{0,0419} = 23,87$ dig., ita ut statui possit $\gamma = 24$ dig. Tum autem erit distantia focalis lentis ocularis $= \frac{-\gamma}{m} = \frac{-12}{25}$ dig. radiusque utriusque faciei $1,06 \cdot \frac{12}{25} = 0,509$ dig.

Longitudo ergo huius telescopii erit $= \gamma \left(1 - \frac{1}{m}\right) = 23,52$ dig. et semi diameter campi apparentis $\Phi = -\frac{\pi''}{49} = \frac{1}{196}$ et in minutis primis $\Phi = 17\frac{1}{2}$ minut.

SCHOLION

148. Ad maiorem multiplicationem hunc calculum non prosequor, quia differentia prodiret tam exigua, ut ab artificibus vix videatur exsequenda; quare eadem exempla etiam ab altero valore pro \mathfrak{B} invento evolvamus.

EXEMPLUM 3

149. Posita multiplicatione $m = 25$ construere huiusmodi telescopium ex valore posteriore ipsius \mathfrak{B} .

Cum sit $m = 25$, erit $\mathfrak{B} = -0,38954$ et $1 - \mathfrak{B} = 1,38954$, unde fit

$$B = \frac{\mathfrak{B}}{1-\mathfrak{B}} = -0,280337 \text{ et } \log(-B) = 9,4476805;$$

deinde fiet

$$C = -\theta(1 - \mathfrak{B}) = -4,6318 \text{ et } BC = +1,29850.$$

Quia igitur formulae pro radiis facierum manent ut supra, inveniemus eos, ut sequitur:

$$\begin{aligned} F &= +0,486641\gamma, & G &= +5,44632\gamma, \\ F' &= +0,13523\gamma, & G' &= -0,90450\gamma, \\ F'' &= +1,07785\gamma, & G'' &= -0,13719\gamma. \end{aligned}$$

Inter hoc radios minimus est $0,13523\gamma$, cuius parti quartae $0,03381\gamma$ aequari debet semidiameter aperturae $x = my = \frac{1}{2}$ dig., unde $\gamma = \frac{1}{0,06762} = 15$ dig., ita ut telescopii longitudo $= \gamma(1 - \frac{1}{m}) = 14\frac{2}{5}$ dig.; distantia autem focalis lentis oocularis erit $= -\frac{3}{5}$ dig., ita ut radius faciei utriusque $= 0,6360$ dig., et semidiameter campi apparentis erit ut supra $\Phi = 35\frac{3}{4}$ min., qui ab oculo uno obtutu vel saltim successive conspici poterit.

EXEMPLUM 4

150. Posita multiplicatione $m = 50$ construere huiusmodi telescopium ex valore posteriore ipsius \mathfrak{B} .

Cum sit $m = 50$, erit $\mathfrak{B} = -0,38983$ et $1 - \mathfrak{B} = 1,38983$; unde colligitur $C = -4,6328$ et $BC = +1,2995$.

Cum igitur formulae pro radiis facierum maneant eaedem, ex iis facto calculo nanciscemur:

$$\begin{aligned} F &= +0,48624\gamma, & G &= +5,44218\gamma, \\ F' &= +0,13520\gamma, & G' &= -0,90338\gamma, \\ F'' &= +1,07802\gamma, & G'' &= -0,13906\gamma. \end{aligned}$$

Inter quos radios minimus est $0,13520\gamma$, cuius parti quartae $0,03380\gamma$ aequari debet semidiameter aperturae $x = my = 1$ dig., unde $\gamma = 29$ dig. et distantia focalis lentis oocularis $= -0,58$ dig. et radius utriusque faciei $= 0,6148$ dig. Longitudo ergo telescopii erit $= 28,42$ dig. et semidiameter campi $\Phi = 17\frac{1}{2}$ min.

SCHOLION

151. Etsi haec telescopia quatuor lentibus revera constant, ea tamen quasi tantum ex duabus lentibus composita spectare licet, propterea quod tres priores lentes in unam coaluerunt, ut lens obiectiva fieret triplicata et meliore successu loco lentium. triplicatarum perfectarum supra traditarum usurpanda, quandoquidem iam vidimus lentibus illis perfectis solam ipsarum confusionem utriusque generis annihilari, ita ut confusio lentis oocularis etiam nunc tota subsisteret; quamobrem lentes triplicatas hic in

usum vocatas data opera ita instruximus, ut non essent perfectae, sed ut iis etiam confusio lentis ocularis ad nihilum redigeretur, quae si modo artifex exactissime perficere posset, nihil amplius desiderari posse videretur. Verum duabus adhuc difficultatibus haec telescopia premuntur; altera est, quod tribus huiusmodi lentibus coniungendis crassities ita fiat modica, ut non amplius tanquam evanescens spectari possit, quemadmodum calculus noster postulat; unde, etiamsi artifex nostras mensuras exactissime exsequi valeret, neutiquam tamen perfectus consensus inter theoriam et praxin sperari posset; altera difficultas in angustia campi apparentis est posita, maximeque est optandum, ut campo maior amplitudo concilietur; quo igitur huic duplice incommodo consulamus, in sequenti capite hanc investigationem ulterius prosequamur, dum huius generis telescopiis revera plures duabus lentes tribuemus, quae omnes a se invicem certis intervallis sint disiunctae; ubi in primis in hoc erit inquirendum, num hoc modo etiam utriusque generis confusio aequa feliciter tolli possit, deinde vera num hoc modo campus apparens magis amplificari possit, ac si praeterea longitudo horum telescopiorum minor prodiret; tum certe iis summus perfectionis gradus conciliatus esset censendus.